In all dem übernimmt Gaufrid von Poitiers fast wörtlich die Lehre Langtons. Er untersucht dann noch das Schriftwort: „Si converteris, convertam te.“ Die nach seiner Aussage zu seiner Zeit gebräuchliche Lösung war, daß hier das *si* adjunktiv und nicht konditional zu verstehen sei¹¹⁸

¹¹⁶ Quästionen (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 236v). Wörtlich kehrt die Stelle bei Gaufrid von Poitiers wieder (Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 90): „Item, si iste facit quicquid potest, quod habeat gratiam, non est ei imputandum, si non habet. Restat ergo, quod si facit quicquid potest, quod habeat gratiam. Sed potest facere quicquid potest, ut habeat gratiam. Ergo potest facere, ut habeat gratiam. — Instantia: Si album est nigrum, tu es asinus. Sed album potest esse nigrum. Ergo tu potes esse asinus.“

¹¹⁷ Quästionen (Cod. Par. Nat. lat. 14556 fol. 236v). Auch hier schließt sich ihm im Wortlaut Gaufrid von Poitiers an (Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 90). Man vgl. auch die Quästionen des Cod. British Museum Harley 325 fol. 100v.

¹¹⁸ Wir begegnen dieser Lehre trotz der entgegengesetzten Ausdrucksweise in den Quästionen des Cod. British Museum Harley 325 (fol. 132): „Ad hoc dicendum, quod, quamvis homo non possit bene velle et meritorie sine gratia, preponitur tamen illud *convertimini ad me*, ut notet generalem consecutionem inter primum et ultimum, ut conditionaliter intelligatur; et sic copulativa equivalat conditionali, ac si diceret: si *convertimini ad me*, generaliter erit verum, quod ego convertar ad vos. Ad nos enim semper convertetur Deus, nisi vitio nostro staret.“ Das Gleiche findet sich auch noch in den wohl einem Franziskaner zugehörigen Quästionen des Cod. lat. 737 der Bibliothek von Toulouse (fol. 219): „Bene enim concedo, quod hec est vera: omni facienti quod in se est, Deus facit similiter quod in se est. Sed non ex omni propositione vera contingit transformari argumentum necessarium, sed ex solis conditionibus; et hoc, quia vel antecedens debet esse causa consequentis, quod non est hic. Misericordie enim nulla in nobis causa potest esse. Quicquid enim homo potest facere, minus est quam gratia. Preterea, si fieret, quia debitum, iam non esset misericordia, sicut elimosina, cum sit, quia preceptum, non est opus misericordie, sed iustitiae.“

und so derjenige, der andere bekehrt, nicht schon damit verdiene, auch selber bekehrt zu werden. In dieser Lösung wird ein Versprechen Gottes vorausgesetzt. Gaufrid ist nicht damit einverstanden. Er löst dahin, daß sich Gott im Gegensatz zum Menschen überhaupt durch kein Versprechen verpflichten könne. Zudem sei für Gott versprechen nichts anderes als in der Vorsehung festsetzen, was zur gegebenen Zeit zu tun sei; das menschliche Versprechen aber sei ein Sichverpflichten. Lediglich dem Gerechten gegenüber, da dieser durch die Gnade alles Guten würdig sei, kann sich Gott aus purer Gnade verpflichten¹¹⁹.

Damit ist der ganze Konnex zwischen der Vorbereitung und der Mitteilung der Gnade auf den Willen Gottes zurückgeführt, jedem, der sich vorbereitet, die Gnade zu gewähren, ohne daß sich Gott deswegen dem Menschen durch ein diesbezügliches Versprechen verpflichtet hätte¹²⁰.

¹¹⁹ Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 90): „Solet dicere magistri nostri, quod in talibus locutionibus hec dictio *si* tenetur adiunctive, non conditionaliter, et ita iste, qui alias convertit, non meretur, ut a Domino convertatur in secunda sumptione verbi *merendi*, quia non dicit Dominus hic conditionaliter, sed adiunctive. Et ubi est meritum, oportet, quod sit opus cum conditione... Sed contra: Sicut illa conditionalis non est necessaria, qua dicit Dominus: si converteris, convertam te, ita nec ista necessaria, quando homo dicit: si servieris michi, dabo tibi equum. Ergo sicut ibi ponitur adiunctive, ita et ibi. Quod verum est. — Ideo salva pace magistrorum sic respondeo: Dico, quod homo se obligat homini sic promittendo illi. Et consequente opere, pro quo promittit ei, vere possum dicere, quod apud ipsum meruit. Sed Dominus sic promittendo homini non se obligat illi. Cum enim auctor sit legum, nulla lege potest obligari. Vel ideo non potest obligari, quia suum promittere est in providentia fixum habere, quod habet congruo tempore facere. Promittere autem hominis est verbis ad reddendum se obligare. Sicut ergo homo non teneretur, si haberet in proposito tibi benefacere, sic nec Deus teneretur. Et hec soluto elicitor de glossa, que est in principio epistole ad Titum. Cum igitur Deus non sit homini obligatus tali promissione, nec homo meretur apud ipsum recta ratione merendi. — Sed videtur secundum hoc, quod Dominus nulli se obligat promittendo ei. Immo Dominus se obligat iustis ad reddendum premium pro operibus caritatis. Et hoc est ex sola sua gratia. Et merito se eis obligat, quia, cum gratiam eius habeant, omni bono sunt digni. Sed peccatoribus non potest se obligare nec debet. Sicut enim dicit Augustinus: Quicumque est in mortali, indignus est pane quo vescitur. Multo minus, ut Dominus ei obligetur.“

¹²⁰ Diese absolute Freiheit der Gnadenspendung, selbst nach vor ausgegangener Vorbereitung, wird auch sonst stark betont. So z. B. in der Glosse zur Sentenzenabbreviation des Kardinals Hugo (Cod.

Diese Lehre läßt sich auch noch in der Folgezeit, und zwar mit größerer Klarheit ausgesprochen, feststellen. So schreiben die Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18127: „Secundum hoc ergo dicendum, quod duplex est necessitas, scilicet coactionis et prohibitionis, qua aliqua res cogitur vel prohibetur esse vel non esse, et est necessitas immutabilitatis. Cum ergo queritur, an Deus necessario det gratiam facienti, loquendo de prima necessitate dicendum, quod non; loquendo de secunda dicendum, quod necessario dat id est immutabiliter, sicut sol immutabiliter dat lumen suum omni volenti suscipere, scilicet disposito ad hoc. Prima enim necessitas tantum in creatura est, non in Deo; sed secunda est in Deo¹²¹.“ — Die noch vor Thomas anzusetzenden Quästionen des Cod. Vat. lat. 782 äußern sich dahin: „Cum ergo queritur, an Deus necessario det gratiam facienti, quod in se est, si loquitur de necessitate suspiciens illam, est necessitas; si loquitur de necessitate dantis, aut loquitur de necessitate immutabilitatis, aut coactionis et prohibitionis. Hoc autem modo ultimo non dat gratiam necessario facienti quod in se est, quia Deus non potest cogi. Sed primo modo verum est, quia immutabiliter se habet divina bonitas ad dandum gratiam omni facienti quod in se est. Concedo igitur, quod si homo faciat quod in se est, Deus necessario, id est immutabiliter dat ei gratiam¹²².“ Eine Fortsetzung und Erweiterung dieser Unterscheidung findet sich dann z. B. noch in den dem Ende des 13. Jahrhunderts angehörigen zweiten Quästionen des Cod. Erlangen. lat. 450: „Triplex est necessitas, scilicet impermutabilitatis, ut Deum esse; coactionis, ut lapis cogitur ire sursum, cum proicitur, qui naturaliter tendit deorsum. Neutra huius necessitate cogitur Deus dare gratiam. Tertia est necessitas dispositionis divine, quia disponit Deus dare gratiam facienti quod in se est¹²³.“

Damit war den Anforderungen der Frühscholastik, daß auch in der Erklärung des „facienti quod est in se Deus non denegat gratiam“ die Gratuität der Gnadspendung gewahrt

Paris Nat. lat. 16412 fol. 95v zu 4 dist. 14): „Nota, quod, licet hominibus mereatur proprie operibus extra caritatem, tamen Dominus dat ex liberalitate pro illis hec, que notantur hiis versibus: Apiat cor, minuit penas et dat bona terre; occupat, assuescit, delectat, mitigatione, arcit. Et nota, quod huiusmodi opera non minuant penam, que iam debetur, sed que deberetur, si non fierent.“ — Man vgl. auch die Quästionen des Cod. Brit. Mus. Royal 10 A VII (fol. 205): „Si quis in mortali peccato est et facit elemosinam, valet elemosina illa vel ad celeriorem conversionem, vel ad temporale commodum, vel ad assuefactionem boni, vel ad minorationem pene. Sed nullum istorum meretur dator per elemosinam illam, quia mortuum opus est. Fit ergo argumentum: Valet elemosina ad hoc vel ad illud. Ergo dator meretur. Non sequitur. Fallacia: Ista medicina valet ad egritudinem huius egri sanandam. Ergo meretur eger sanari...“

¹²¹ Fol. 348. ¹²² Fol. 147. ¹²³ Fol. 145v.

werde, vollauf Genüge geschehen. Wie dabei die oft vorgetragene Lehre vom *meritum congrui* der vorbereitenden Akte nicht aus dem Rahmen fiel, ist in einem eigenen Teil zu behandeln. Hier interessiert uns vor allem die Weiterentwicklung, die durch das eindringende aristotelische Gut bedingt wurde.

Das Wichtigste, das diese Periode brachte, war die entschiedene Herausarbeitung des *materia-forma*-Schemas in der Vorbereitung auf die Gnade. Daß sich dasjenige, was der Mensch zu leisten vermag, lediglich auf die Materialursache der Rechtfertigung beschränke, war, wie wir gesehen haben, der Sache nach auch bereits Gemeingut des 12. Jahrhunderts¹²⁴. Wilhelm von Auxerre hatte auch schon den entsprechenden Namen gebraucht, wenn er schrieb: „tamen magis propinquus sanitati propter habilitatem materie, que magis habilis ad hoc, ut educatur quam prius¹²⁵“. Der eigentliche Bahnbrecher war hier aber Philipp der Kanzler:

„Cum dicitur: voluntas precedit gratiam, intelligendum est de voluntate ut est susceptiva potentia, non ut est potentia effectiva; et non de actu ultimo (?), nisi in adultis. Actus enim voluntatis non precedit gratiam in parvulis; et non intelligitur precessio semper tempore, sed natura prius. Dico autem naturam materie, que est ad recipiendum, non naturam forme, que est ad agendum¹²⁶.“ — Wie die Theologie mit dem Einbau des *materia-forma*-Schemas in das Gebiet des Metaphysischen abschwenkt, zeigt noch Philipp selber in seiner Antwort auf die Frage „utrum gratia sit forma dependens a subiecto, in quo est“. Sie lautet: „Cum queritur, utrum gratia sit forma dependens a

¹²⁴ Es sei hier nur noch auf die *Quaestiones in epistolas Pauli* verwiesen, In epistolam ad Romanos q. 99 (SSL 175, 459): „Utrum opera, quae praecedunt fidem, sint penitus inutilia, an ad aliquid prosint? Videtur enim, quod nil prosint, quia tota vita infidelium est peccatum. — Solutio: Bona opera, quae fiunt ante fidem, etsi non prosint ad vitam promerendam, valent tamen ad suscipiendam, ut quibusdam videtur, ut appareat in Cornelio.“

¹²⁵ Summa aurea III tr. 2 q. 8. Man vgl. auch den in die Schule Hugos a S. Charo gehörigen anonymen Traktat des Cod. Bamberg. Patr. 98 fol. 131 f.

¹²⁶ Summa de bono (Cod. Vat. lat. 7669 fol. 49v). Ferner fol. 75v: „Cum ergo dicitur: per fidem fit imperatio gratie contra peccatum, non loquitur de causa gratie, sed de dispositione habilitante ad gratiam suscipiendam. In hoc enim, quod homo per fidem informem credit vitam eternam dari merenti penam eternam, datur enim ei gratia consequenter, ut peccatum suum recognoscat et recognoscens deleat. Est gratia igitur causa fidei, sed fides imperat sicut dispositio cognoscitiva gratiam deletionis peccati quoad culpam et penam.“

subiecto quantum ad esse suum, distinguendum est, quod quantum ad quid dependet et quantum ad quid non. Nam quantum ad esse materiale dependet a subiecto, quantum autem ad esse formale non, quod solum trahit a principio efficiente. Quod enim gratia est gratia, hoc habet a Deo. Quod autem substet, ut actus meritorios eliciat, habet ex coniunctione ad liberum arbitrium¹²⁷.

Daran schloß sich dann die spätere Spekulation, inwiefern ein Akt Disposition für die Gnade und inwiefern er bereits verdienstlich ist, inwiefern z. B. auch die *caritas* früher ist als die heiligmachende Gnade und ähnliches¹²⁸.

3. Die Notwendigkeit einer Gnade zur Vorbereitung.

Wir haben bereits darauf hingewiesen, daß die Rücksicht auf eine Improportion zwischen den vorbereitenden Akten und

¹²⁷ Summa de bono (Cod. Vat. lat. 7669 fol. 50). — Man vgl. hierzu die spätere Entwicklung des *processus iustificationis*. In meiner Abhandlung über die Grundlagen für ein Verständnis der Bußlehre der Früh- und Hochscholastik (ZKathTh 51 [1927] 192) habe ich die hier einschlägige Lehre des hl. Thomas geschildert. Ich führe, weil ich im folgenden noch einmal ausführlicher auf den *processus iustificationis* zurückkommen muß, nur noch eine Stelle aus den ersten anonymen Quästionen des Cod. Erlangen. 450 (fol. 145v) an: „Dicendum, quod aliquis sufficienter dicitur se preparare, cum facit quod in se est. Quod fit dupliciter. Ad hoc enim, ut inducatur forma in aliquam materiam, necessaria sunt duo, scilicet aptitudo materie et appropinquatio. Aptitudo materie, ut cum artifex proponeat inducere formam rectam et equalem in aliquod lignum, necesse est, ut materia ligni habeat ad hoc aptitudinem et convenientiam, scilicet, ut non sit curvum et nodosum. Item appropinquatio materie ad artificem. Primum fit per amotionem mortalis peccati, quod non habet convenientiam cum gratia; secundum per directionem affectus.“